

ЗВІТ

**ПРО СТРАТЕГІЧНУ ЕКОЛОГІЧНУ ОЦІНКУ
ПРОГРАМИ СОЦІАЛЬНО - ЕКОНОМІЧНОГО
ТА КУЛЬТУРНОГО РОЗВИТКУ
КРИНИЧАНСЬКОЇ СЕЛИЩНОЇ
ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ
на 2026 рік**

2025 рік

ВСТУП

1. Зміст та основні цілі програми соціально-економічного та культурного розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік, його зв'язок з іншими документами державного планування.
2. Характеристика поточного стану довкілля Криничанської селищної територіальної громади, у тому числі здоров'я населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного планування не буде затверджено.
 - 2.1. Кліматичні перетворення
 - 2.2. Демографічний стан і здоров'я населення
 - 2.3. Водні ресурси
 - 2.4. Поводження з відходами
 - 2.5. Стан біологічного різноманіття, рекреаційних зон
3. Характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають впливу.
SWOT-аналіз екологічної ситуації в Криничанській селищній територіальній громаді.
4. Основні екологічні проблеми Криничанської селищної територіальної громади, у тому числі ризики впливу на здоров'я населення, які стосуються документа державного планування.
5. Зобов'язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані із запобіганням негативного впливу на здоров'я населення, які стосуються документу державного планування.
6. Опис наслідків для довкілля від реалізації документа державного планування, у тому числі для здоров'я населення, у тому числі вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових, постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків.
7. Заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування.
8. Обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що розглядалися, опис способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі будь-які ускладнення.
9. Заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля та здоров'я населення.
10. Опис ймовірних транскордонних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення (за наявності).
11. Резюме.

ВСТУП

На сучасному етапі розвитку суспільства все більшого значення у міжнародній, національній і регіональній політиці набуває концепція збалансованого (сталого) розвитку, спрямована на інтеграцію економічної, соціальної та екологічної складових розвитку. Поява цієї концепції пов'язана з необхідністю розв'язання екологічних проблем і врахування екологічних питань в процесах планування та прийняття рішень щодо соціально економічного розвитку країн, регіонів і населених пунктів.

Стратегічна екологічна оцінка (СЕО) є систематичною та комплексною процедурою оцінки наслідків політик, планів або програм та їх альтернатив з метою недопущення негативних екологічних наслідків реалізації цих рішень та гарантування дотримання принципів сталого розвитку. СЕО – це інструмент наскрізності екологічної складової у всіх сферах соціального життя з метою гарантування екологічної безпеки.

Метою СЕО є сприяння розвитку держави шляхом охорони навколишнього природного середовища, забезпечення безпеки життєдіяльності населення та дотримання екологічних вимог під час розроблення та затвердження державних програм планування.

В Україні створені передумови для імплементації процесу СЕО, пов'язані з розвитком стратегічного планування та національної практики застосування екологічної оцінки. З 12 жовтня 2018 року в Україні діє закон «Про стратегічну екологічну оцінку». Відповідно до ст. 2 розділу VI «Прикінцеві та перехідні положення» цього закону з 1 січня 2020 року стратегічна екологічна оцінка повинна здійснюватися для програм економічного і соціального розвитку.

Програма економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік є комплексним програмним документом, в якому визначені основні завдання щодо розвитку галузей і сфер діяльності в громаді, а також механізми їх реалізації через галузеві цільові програми та інвестиційні проєкти, перелік яких визначено в додатках до програми.

Розділи програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади, в яких представлені результати стратегічної екологічної оцінки, відповідають основним критеріям документів державного планування та виконані відповідно до вимог Закону України від 20.03.2018 року № 2354-VIII «Про стратегічну екологічну оцінку» (зі змінами) та з урахуванням Наказу Міністерства природи від 10.08.2018 року № 296 із змінами, внесеними Наказом Мінприроди від 16.12.2020 року № 1272 «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі здоров'я населення».

1. Зміст та основні цілі програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік, його зв'язок з іншими документами державного планування.

Програма економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік (далі – Програма) є короткостроковим документом державного планування місцевого рівня, розробленого як інструмент реалізації Стратегії розвитку Криничанської селищної територіальної громади на період 2023-2027 року затвердженої рішенням селищної ради від 18.12.2023 року № 7-47/VIII «Про затвердження стратегії розвитку Криничанської територіальної громади на період 2023-2027 роки».

Програма базується на аналізі основних показників соціально-економічного розвитку громади у 2025 році та визначає мету, завдання і заходи економічного та соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік з використанням наявних офіційних статистичних та адміністративних даних, пропозицій виконавчих органів селищної ради та інших зацікавлених сторін.

Метою Програми є реалізація комплексу заходів, спрямованих на сталий економічний та інвестиційний розвиток громади на засадах відкритості і прозорості, дотримання високих екологічних стандартів, поліпшення якості надання послуг населенню та підвищення матеріального добробуту громадян.

Програма має зв'язок та узгоджується з іншими документами державного планування, що в тій чи іншій мірі визначають передумови для прийняття проєктних рішень, а саме:

Закон України «Про стратегічну екологічну оцінку»;

Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища»;

Указ Президента України від 30.09.2019 року № 722 «Про цілі сталого розвитку України до 2030 року»;

Державна стратегія регіонального розвитку на 2021–2027 роки, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 05.08. 2020 року № 695 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 13.08.2024 року № 940);

Стратегія регіонального розвитку Дніпропетровської області на період до 2027 року, затвердженої рішенням Дніпропетровської обласної ради від 07.08.2020 року № 624-24/VII.

Досягнення мети Програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік здійснюватиметься шляхом реалізації таких стратегічних цілей:

1. Розвиток бізнесу та залучення інвестицій;
2. Розбудова інфраструктури та надання якісних послуг;
3. Чисте довкілля – активний відпочинок, оздоровлення та туризм.

Структура стратегічних, оперативних цілей та завдань

Стратегічні цілі	Оперативні цілі	Завдання
Ціль 1. Розвиток бізнесу та залучення інвестицій	Створення сприятливого бізнес клімату та інфраструктури підтримки	Розробка просторової планувальної, землевпорядної і землеоціночної документації Створення Бізнес Центру для надання послуг підприємцям
	Залучення інвестицій та додаткових фінансових ресурсів	Активний проєктний менеджмент та розробка інвестиційних (соціальних, інфраструктурних) проєктів
	Розвиток сільського господарства	Підтримка сільськогосподарських кооперативів та товариств з метою зниження виробничих витрат
Ціль 2. Розбудова інфраструктури та надання якісних послуг	Демократичне врядування – активна громада	Затвердження Статуту та залучення громадськості до управління громадою
		Збільшення наданих послуг через Центр надання адміністративних послуг
	Енергоефективна та комфортна для проживання громада	Впровадження ефективного енергоменеджменту та енергомоніторингу
		Впровадження енергоефективного зовнішнього освітлення
		Будівництво, капітальний ремонт комунальних доріг, тротуарних доріжок
	Доступна та якісна освіта	Розвиток позашкільної освіти
		Впровадження місцевих стимулів для розвитку молоді
		Розвиток інклюзивної освіти для дітей із особливими потребами
	Здорова громада	Якісний менеджмент в системі охорони здоров'я
		Надання якісних послуг первинної медицини
		Осучаснення спортивно-ігровим обладнанням спортивних та дитячих майданчиків, розвиток різних видів спорту
		Пропаганда стимулювання здорового способу життя, профілактика соціально – небезпечних хвороб
	Якісний соціальний захист	Забезпечення соціального захисту дітей різних категорій
		Створення та організація роботи Центру соціально-психологічної допомоги
	Безпечна громада	Безпека території та правопорядок
Ціль 3. Чисте довкілля –	Облаштування нових зон відпочинку та дозвілля	Реконструкція та благоустрій парків та скверів

активний відпочинок, оздоровлення та туризм		Очищення існуючих водойм з облаштуванням пляжів та зон відпочинку
---	--	---

Реалізація основних завдань і проєктів Програми буде здійснюватися в рамках цільових програм, перелік яких викладено в додатку 1 до Програми. Таким чином, Програма економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік добре узгоджується з іншими програмними документами, затвердженими рішеннями селищної ради.

2. Характеристика поточного стану довкілля Криничанської селищної територіальної громади, у тому числі здоров'я населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного планування не буде затверджено.

Селище Кринички розташовано в центральній частині Дніпропетровської області за 40 км на південний захід від Дніпра. Територія Криничанської ТГ згідно з адміністративно-територіальним устроєм України станом на 01.01.2021 року входить до складу Кам'янського району Дніпропетровської області.

Відстань по автотрасі від адміністративного центру громади до обласного центру – міста Дніпра – 50 км, до районного центру міста Кам'янське – 25 км.

Громада межує:

- з півночі – з містом Кам'янське Кам'янського району;
- зі сходу – з Миколаївською сільською ТГ Дніпровського району;
- з півдня – з Затишніянською сільською ТГ Кам'янського району;
- з заходу – з Божедарівською селищною ТГ Кам'янського району.

Територія громади становить 696,2 кв.км.

2.1. Кліматичні перетворення

Криничанська територіальна громада розміщена в південно-східній частині України, в степовій зоні. Відповідно до кліматичного атласу України, громада розташована в зоні помірного кліматичного поясу та знаходиться в області атлантико-континентального впливу, тобто на кліматі позначається Атлантичний океан і Європейський континент з одного боку та північні (арктичні) і південні широти з іншого.

Однією з особливостей кліматичних умов є значні коливання погодних умов з року в рік. Помірно вологі роки змінюються різко засушливими. Взагалі клімат характеризується відносно прохолодною зимою з нестійким сніговим покривом та частими відлигами і жарким, посушливим літом. В цілому кліматичні умови в громаді характеризуються як сприятливі.

Головними кліматоутворюючими факторами Криничанської територіальної громади є загальна циркуляція повітряних мас та сонячна радіація. Під дією радіаційних факторів відбувається активне формування

континентального повітря. Трансформація повітряних мас знаходять свій відбиток в особливостях річного і добового ходу метеорологічних елементів: обумовлюють неперіодичні зміни погоди, перекриваючи ефект радіаційних і місцевих факторів клімату. Такий вплив на погоду має чітко виражені сезонні відмінності. Вхідження атлантичних повітряних мас зимою підвищують температуру повітря, літом з ними пов'язана похмура і прохолодна погода. Взимку вхідження материкових (арктичних) мас обумовлює різкі і значні похолодання.

Клімат громади формується під впливом фізико-географічних умов, пов'язаних з пагорбистим рельєфом, різноманітністю рослинного покриву, близькістю р. Дніпро з його притоками та водосховищами.

Наслідком від підвищення температури повітря стане збільшення кількості та інтенсивності посух і випаровування, які сягатимуть критеріїв стихійних гідрометеорологічних явищ. Це матиме істотний вплив на здоров'я населення, стан зелених насаджень, стан ґрунтів та місцевих водойм.

Внаслідок погіршення водообміну водойм погіршиться і якість питної води (водопостачання здійснюється з Кам'янського водосховища). Це пов'язано з бурхливим розвитком синьо-зелених водоростей, значним їх накопиченням та подальшим відмиранням. Ще одним фактором, який впливає на погіршення якості питної води та збільшення кількості синьо-зелених водоростей, є збільшення вмісту фосфат- на нітрат-вмісних сполук у воді (через неякісно очищені побутові стоки).

Проведення капітальних ремонтів будівель комунальної власності з використанням енергозберігаючих технологій, дозволить знизити об'єми енергетичних ресурсів для опалення та, як наслідок, знизити викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря, в тому числі парникових газів, викиди яких впливають на зміну клімату. Крім того заходами передбачено утримання, догляд та насадження дерев. Деревата здатні накопичувати вуглець, що робить їх потенційно потужними інструментами проти зміни клімату, дерева також зменшують забруднення повітря. Виконання цих заходів дозволить пом'якшити вплив на клімат та атмосферне повітря на місцевому рівні. В результаті військових дій в атмосферне повітря викидаються продукти детонації ракет і артилерійських снарядів, виникають пожежі, і в залежності від того, що палає, в атмосферне повітря потрапляють продукти горіння, які безпосередньо впливають на клімат та атмосферне повітря.

2.2. Демографічний стан і здоров'я населення

Загальна кількість населення Криничанської територіальної громади станом на 1 листопада 2025 року становить 17654 особи, що на 56 осіб (100,3 %) більше, ніж на 1 листопада 2024 року 17598 осіб. На території громади на 1 листопада 2025 року також зареєстровано 1157 внутрішньо переміщених осіб.

Демографічними проблемами в Криничанській територіальній громаді у довоєнний період були: значне перевищення рівня смертності над рівнем народжуваності та старіння населення. Повномасштабна війна додала нових чинників, які ще більше погіршують демографічну ситуацію в громаді: велика кількість загиблих і поранених та масштабна міграція населення (переважно жінок та дітей) за межі України. Негативними наслідками внутрішньої міграції стали мовна та культурна адаптація внутрішньо переміщених осіб, збільшення навантаження на освітні та медичні заклади, недостатність базових умов життєдіяльності.

До переліку показників, що різносторонньо характеризують стан здоров'я населення і підлягають динамічному спостереженню та аналізу, відноситься захворюваність населення.

Медична допомога населенню Криничанської селищної ради надається комунальним підприємством «КНП «Центральна лікарня» Криничанської селищної ради, що надає послуги первинної та вторинної (спеціалізованої) медичної допомоги переважно населенню Криничанської ТГ.

На сьогоднішній день діє «Програма забезпечення витратними матеріалами та інсуліновими помпами дітей з цукровим діабетом Криничанської селищної ради на 2024-2026 роки» затверджена рішенням сесії Криничанської селищної ради від 11.10.2024 року № 1-57/VIII.

Вторинна медична допомога надається лікарями поліклінічного відділення, яке розраховане на 250 відвідувань, з послугами денного стаціонару на 18 ліжок. Стаціонарну допомогу громадяни можуть отримати в соматичному відділенні на 43 ліжка, з яких 27 ліжок терапевтичного профілю та 16 ліжок неврологічного профілю.

2.3. Водні ресурси

Через селище Кринички та всю територію громади протікає річка Мокра Сура, права притока Дніпра, на якій створено кілька штучних водойм.

З по межі території громади протікає річка Дніпро та річки: Грушівка, Суха Сура, витoki річки Базавлук.

Є необхідність у розчистці русла річки Мокра Сура, оскільки весь берег річки заріс очеретом, протік води майже зупинився, річка замулена. Через замулені береги навесні тала вода затоплює городи та будинки жителів селища. Актуальним є розробка проєкту розчищення від замулених, зарослих водною рослинністю зон річки Мокра Сура, зокрема в районі селища Кринички, що дасть змогу відновити гідрологічний режим та поліпшити санітарний стан річки, збільшити тальвегу річки.

Крім річок на території громади знаходяться 84 ставки, із них: 26 – в межах населених пунктів, 58 – за межами населених пунктів. 11 ставків, які знаходяться за межами населених пунктів, надано в оренду для рибогосподарських потреб. 15 ставків знаходяться у постійному користуванні ТДВ «Криничанське рибоводне сільськогосподарське підприємство».

До початку повномасштабного вторгнення рф на територію України екологічний стан річок відносився до однієї з актуальних проблем.

Спостерігалось стрімке обміління та заростання річок, змив ґрунтів в період підтоплення, забруднення, погіршення самоочисної здатності.

Централізоване водопостачання та водовідведення споживачам в населених пунктах селище Кринички та селище Аули здійснює КП ДОР «Аульський водовід». Села Громади не мають спеціалізованих підприємств водопровідно-каналізаційного господарства, їх мешканці забезпечуються водою з власних свердловин та колодязів. Питання якості води в селах – одне з важливих. Вода забирається з підземних джерел. На території Громади знаходиться 14 водозаборів з водонапірними баштами. Вода подається із свердловин безпосередньо в розвідну мережу. Питна вода з системи централізованого водопостачання за мікробіологічними показниками відповідала Державним санітарним нормам, та правилам «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання людиною».

З метою забезпечення якісними послугами водопостачання та водовідведення мешканців села Світлогірське у 2025 році по Програмі питна вода сіл, селищ Криничанської селищної ради на 2023-2025 роки реалізовувалися заходи:

1. Послуги з виготовлення: технічного паспорту № ТІ01:6373-1386-9158-9672 на інженерну споруду, а саме: водопровідну мережу що знаходиться за адресою: Дніпропетровська область, Кам'янський район, Криничанська територіальна громада, с. Світлогірське - 99900 грн;

2. Послуги з топографічного дослідження та створення топографічного плану земельної ділянки за адресою: Дніпропетровська область, Кам'янський район, Криничанська територіальна громада, с. Світлогірське – 99900 грн;

3. Послуги з проведення технічного обстеження інженерних мереж на відповідність державним стандартам, будівельними нормам і правилам по об'єкту: водопровідна мережа, що знаходиться за адресою: Дніпропетровська область, Кам'янський район, Криничанська територіальна громада, с. Світлогірське - 99900 грн;

4. Послуги проведення незалежної оцінки інженерної споруди та лінійних об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури, а саме: водопровідної мережі, що знаходиться за адресою: Дніпропетровська область, Кам'янський район, Криничанська територіальна громада, с. Світлогірське - 99900 грн.

Вкрай необхідними є заміна магістральних водоводів, каналізаційної мережі, ремонт каналізаційно-насосних станцій, реконструкція очисних споруд, що значно покращить якість послуги постачання питної води мешканцям Громади.

2.4. Поводження з відходами

Поводження з побутовими відходами (далі – ПВ) в Громаді складалось переважно із системи збору відходів від населення, вивезення та захоронення на полігоні. На території Криничанської селищної територіальної громади відсутні сміттесортувальні та сміттєпереробні заводи, комплекси. У громаді впроваджується роздільний збір ПВ, ще не всі населені пункти охоплено, що не

сприяє поліпшенню екологічної ситуації у громаді. Через низький рівень свідомості населення утворюються стихійні сміттєзвалища, які є одним з основних забруднювачів території, земель сільськогосподарського призначення і, як наслідок, підземних водоносних горизонтів, що створює певну загрозу навколишньому природньому середовищу, негативно впливаючи на екологічний стан громади, а це забруднення повітря, водойм, землі та ін. Періодично проводяться рейди по виявленню стихійних сміттєзвалищ та їх ліквідація за кошти бюджету Громади.

Послуги по збору та вивозу побутових відходів (далі – ПВ) надавало КП Криничанської селищної ради «Добробут». Працівниками Комунального підприємства Криничанської селищної ради «Добробут» з території селищ Кринички та Аули, сіл Новопідгірне, Світлогірське, Суворовське, Українка, Червоний Яр, Чернече було вивезено твердих побутових відходів 22 732 м³ від населення та від організацій. Також в населених пунктах громади було викошено 991 000 м² трави та чагарників, вирізано 288 000 м² кущів.

КП КСР «Добробут» було укладено 2 483 договорів з населенням громади та з підприємствами, установами та організаціями – 121 договір.

Впроваджується роздільний збір сміття в селищі Кринички встановлено сітчасті контейнери для пластику. Зібрана вторинна сировина направляється на вторинну переробку, що забезпечує мінімізацію навантаження на навколишнє середовище.

ПВ вивозяться спеціалізованим транспортом. Технологія утилізації відходів – втрамбування та дренажування. Для цієї роботи залучалась необхідна техніка, роботи виконувались по мірі накопичення відходів.

2.5. Стан біологічного різноманіття, рекреаційних зон

На території Криничанської територіальної громади знаходяться створені об'єкти природо-заповідного фонду Дніпропетровської області, які входять до складу природо-заповідного фонду України та охороняються як національне надбання щодо яких встановлюється особливий режим охорони, відтворення й використання, а саме:

- ландшафтний заказник загальнодержавного значення «Вишневецький»;
- ботанічний заказник місцевого значення «Витоки річки Базавлук»;
- Ботанічний заказник місцевого значення «Верхньобазавлуцький».

Також в межах громади знаходяться:

- територія національного значення екомережі Кам'янського (раніше Криничанського) району «Сурський»;
- територія регіонального значення екомережі Кам'янського (раніше Криничанського) району «Річка Грушівка» та «Суха Сура»;
- територія регіонального значення екомережі Кам'янського (раніше Криничанського) району «Витоки річки Базавлук»;
- нововиділена територія екомережі Кам'янського (раніше Криничанського) району «Аульський».

Крім того в межах Криничанської селищної територіальної громади наявна територія Смарагдової мережі. Природоохоронна територія, створена задля збереження видів та оселищ, які потребують охорони на загальноєвропейському рівні.

3. Характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають впливу.

За результатами виконання заходів, передбачених Програмою економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік очікується поліпшення екологічного стану громади, умов життєдіяльності, здоров'я і добробуту населення, спричинить позитивний вплив на стан заселених територій, зелених зон і зон відпочинку, водного басейну та атмосферного повітря, радіологічний стан та мінімізують вплив на навколишнє середовище. Реалізація передбачених Програмою інфраструктурних проєктів буде здійснюватися при неухильному дотриманні вимог чинного законодавства і регуляторної бази та не спричинить надмірного впливу на довкілля.

При цьому Програма передбачає низку завдань і заходів екологічного спрямування: реконструкцію та будівництво мереж водопостачання і водовідведення із застосуванням енергозберігаючих технологій, удосконалення системи поводження з відходами, реалізацію заходів з енергоефективності з використанням сучасних інноваційних технологій, підтримання сприятливого гідрологічного стану водних об'єктів, подальше впорядкування та розвиток зелених насаджень, адаптацію до змін клімату, охорону та збереження біологічного різноманіття.

SWOT-аналіз екологічної ситуації в Криничанській територіальній громаді

Сильні сторони	Слабкі сторони
• Активна позиція влади щодо інноваційного розвитку Громади • Створено КП КСР «Добробут» • Значні водні ресурси (р. Дніпро, р. Мокра Сура, р. Суха Сура, р. Грушівка) • Розгалужена інфраструктура водопровідно-каналізаційного господарства • Наявність об'єктів і територій природо заповідного фонду • Вигідне географічне розташування: на півночі громада межує з промисловим містом Кам'янське	• Забруднення повітряного басейну • Відсутність стаціонарних автоматизованих постів екологічного контролю • Забруднення річок • Відсутність ефективної системи поводження з ТПВ • Незадовільний стан очисних споруд • Недотримання режиму прибережних захисних смуг • Відсутність переробки твердих побутових відходів • Відсутність роздільного збору ТПВ • Відсутність системи вилучення цінних і небезпечних матеріалів з ТПВ

• Зношеність інженерних комунікацій • Недостатній рівень впровадження енергоефективних технологій • Недостатній рівень роботи щодо охорони водних ресурсів • Відсутність підприємства з переробки та утилізації твердих побутових відходів • Недостатній рівень обізнаності населення з питання захисту довкілля	
Можливості	Загрози
• Значний кліматичний і технологічний потенціал для впровадження сонячної енергетики • Стимулювання енергоефективності у всіх сферах та галузях діяльності • Використання альтернативних джерел енергії • Розвиток партнерської взаємодії влади, бізнесу та громадськості для покращення екологічного стану в громаді • Отримання кредитів від міжнародних фінансових установ	• Воєнні дії на території України та політична нестабільність • Зростання вартості енергоносіїв • Зростання кількості аварійних ситуацій через зношеність комунальної інфраструктури • Зростання рівня забруднення водних об'єктів внаслідок неефективної системи очищення стічних вод • Зростання рівня захворюваності населення внаслідок забруднення довкілля

4. Основні екологічні проблеми Криничанської селищної територіальної громади, у тому числі ризики впливу на здоров'я населення, які стосуються документа державного планування.

Основними екологічними проблемами громади є:

- забруднення повітряного басейну;
- накопичення твердих побутових відходів та відсутність їх переробки;
- забруднення водних об'єктів;
- концентрація підприємств в центрі та навколо громади.

5. Зобов'язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані із запобіганням негативного впливу на здоров'я населення, які стосуються документу державного планування.

Основними міжнародними зобов'язаннями щодо стратегічної екологічної оцінки є Протокол про стратегічну екологічну оцінку до Конвенції про оцінку впливу на навколишнє середовище у транскордонному контексті, ратифікований Верховною Радою України від 01.07.2015 №562-VIII та Директива 2001/42/ЄС про оцінку впливу окремих планів і програм на

навколишнє середовище, імплементація якої передбачена Угодою про асоціацію між Україною та ЄС, а також Конвенція ООН з біологічного різноманіття, Рамкова конвенція про зміну клімату, Паризька кліматична угода.

Основними законодавчими і нормативно-правовими актами України, вимоги яких мають бути враховані та дотримані під час планованої діяльності є:

Земельний кодекс України;

Водний кодекс України;

Лісовий кодекс України;

Закони України: «Про охорону навколишнього природного середовища»; «Про основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року»; «Про забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення»; «Про екологічний аудит»; «Про охорону атмосферного повітря»; «Про відходи»; «Про надра»; «Про питну воду та питне водопостачання»; «Про регулювання містобудівної діяльності»; «Про основи містобудування»; «Про природно-заповідний фонд»; «Про охорону культурної спадщини»; «Про охорону археологічної спадщини»; «Про рослинний світ»;

Конвенція про охорону дикої флори та фауни і природних середовищ існування в Європі (Закон України від 29.10.1996 року № 436/96-ВР);

Національний план дій управління відходами до 2030 року, затверджений Кабінетом Міністрів України 20 лютого 2019 року № 117-р;

Державна стратегія регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 року № 695;

Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року;

постанова Кабінету Міністрів України від 16.12.2020 року № 1272 «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення»;

розпорядження Кабінету Міністрів України від:

07.12.2016 № 932-р «Про схвалення Концепції реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2030 року»;

06.12.2017 № 878-р «Про затвердження плану заходів щодо виконання Концепції реалізації державної політики у сфері зміни клімату на період до 2030 року»;

наказ Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 28.10.2020 року № 213 «Про затвердження Критеріїв визначення наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення»;

ДБН Б.1.1-13:2012 «Склад та зміст містобудівної документації на державному та регіональному рівнях»;

ДСТУ-Н Б Б.1.1-10:2010 «Настанова з виконання розділів «Охорона навколишнього природного середовища» у складі містобудівної документації»;

Державні санітарні правила планування та забудови населених пунктів (зі змінами);

ДСанПіН 2.2.4-171-10 «Гігієнічні вимоги до води питної, призначеної для споживання людиною».

Цілі Програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік реалізуються через конкретні заходи і проекти, серед яких можуть бути і такі, які, відповідно до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» підлягатимуть оцінці впливу на довкілля до прийняття рішення про провадження планованої діяльності. Для таких проєктів має бути здійснена процедура оцінки впливу на довкілля.

Відповідно до вимог ст.ст.9, 10, ч.4 ст.12 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Криничанською селищною територіальною громадою було оприлюднено Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки (СОО) проєкту Програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік з метою одержання та врахування зауважень і пропозицій громадськості та інших зацікавлених осіб на офіційному сайті Криничанської селищної ради <https://krin.otg.dp.gov.ua/pro-gromadu/prohrama-sotsialno-ekonomichnoho-ta-kulturnoho-rozvytku> у рубриці «Про громаду».

Інформація про обговорення Звіту про стратегічну екологічну оцінку буде висвітлена за результатами його обговорення з урахуванням зауважень і пропозицій, отриманих від департаменту екології та природних ресурсів Дніпропетровської обласної державної адміністрації та департаменту охорони здоров'я Дніпропетровської обласної державної адміністрації.

6. Опис наслідків для довкілля від реалізації документа державного планування, у тому числі для здоров'я населення, у тому числі вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових, постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків.

Відповідно до «Методичних рекомендацій із здійснення стратегічної екологічної оцінки документів державного планування», затверджених наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 10.08.2018 №296 (зі змінами) наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення – це будь-які ймовірні наслідки для флори, фауни, біорізноманіття, ґрунту, клімату, повітря, води, ландшафту (включаючи техногенного), природних територій та об'єктів, безпеки життєдіяльності населення та його здоров'я, матеріальних активів, об'єктів культурної спадщини та взаємодія цих факторів.

Ймовірні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення від виконання завдань, передбачених Програмою

№ з/п	Ймовірні наслідки	Негативний вплив			Пом'якшення стану
		Так	Ймовірно	Ні	
Повітря					
1.	Збільшення викидів забруднюючих речовин від стаціонарних джерел			x	
2.	Збільшення викидів забруднюючих речовин від пересувних джерел			x	+
3.	Погіршення якості атмосферного повітря			x	+
4.	Появу джерел неприємних запахів			x	
5.	Зміни повітряних потоків, вологості,			x	

№ з/п	Ймовірні наслідки	Негативний вплив			Пом'якшення стану
		Так	Ймовірно	Ні	
	температури або ж будь-які локальні чи регіональні зміни клімату				
Водні ресурси					
6.	Збільшення обсягів скидів у поверхневі води			x	
7.	Будь-які зміни якості поверхневих вод (зокрема таких показників, як температура, розчинений кисень, прозорість, але не обмежуючись ними)			x	
8.	Збільшення скидання шахтних і кар'єрних вод у водні об'єкти			x	
9.	Значне зменшення кількості вод, що використовуються для водопостачання населенню			x	
10.	Збільшення навантаження на каналізаційні системи та погіршення якості очистки стічних вод			x	+
11.	Появу загроз для людей і матеріальних об'єктів, пов'язаних з водою (зокрема таких, як паводки або підтоплення)			x	
12.	Зміни напрямів і швидкості течії поверхневих вод або зміни обсягів води будь-якого поверхневого водного об'єкту			x	
13.	Порушення гідрологічного та гідрохімічного режиму малих річок регіону			x	+
14.	Зміни напряму або швидкості потоків підземних вод			x	
15.	Зміни обсягів підземних вод (шляхом відбору чи скидів або ж шляхом порушення водоносних горизонтів)			x	
16.	Забруднення підземних водоносних горизонтів			x	
Відходи					
17.	Збільшення кількості утворюваних твердих побутових відходів			x	
18.	Збільшення кількості утворюваних чи накопичених промислових відходів IV класу небезпеки			x	
19.	Збільшення кількості відходів I-III класу небезпеки			x	
20.	Спорудження еколого-небезпечних об'єктів поводження з відходами			x	
21.	Утворення або накопичення радіоактивних відходів			x	
Земельні ресурси					
22.	Порушення, переміщення, ущільнення ґрунтового шару			x	
23.	Будь-яке посилення вітрової або водної ерозії ґрунтів			x	
24.	Зміни в топографії або характеристиках рельєфу			x	
25.	Появу таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві			x	

№ з/п	Ймовірні наслідки	Негативний вплив			Пом'якшення стану
		Так	Ймовірно	Ні	
	потоки, провали землі та інші подібні загрози через нестабільність літогенної основи або геологічної структури				
26.	Суттєві зміни в структурі земельного фонду, чинній або планованій практиці використання земель			x	
27.	Виникнення конфліктів між ухваленими цілями стратегії та цілями місцевих громад			x	+
Біорізноманіття					
28.	Негативний вплив на об'єкти природно-заповідного фонду (зменшення площ, початок небезпечної діяльності у безпосередній близькості або на їх території тощо)			x	+
29.	Зміни у кількості видів рослин або тварин, їхній чисельності або територіальному представництві			x	
30.	Порушення або деградацію середовищ існування диких видів тварин			x	
Рекреаційні зони та культурна спадщина					
31.	Будь-який вплив на кількість і якість наявних рекреаційних можливостей			x	+
32.	Будь-який вплив на наявні об'єкти історико-культурної спадщини			x	
33.	Інші негативні впливи на естетичні показники об'єктів довкілля (перепони для публічного огляду мальовничих краєвидів, появу естетично неприйнятних місць, руйнування пам'ятників природи тощо)			x	
Населення та інфраструктура					
34.	Зміни в локалізації, розміщенні, щільності та зростанні кількості населення будь-якої території			x	
35.	Вплив на нинішній стан забезпечення житлом або виникнення нових потребу житлі			x	
36.	Суттєвий вплив на нинішню транспортну систему? Зміни в структурі транспортних потоків			x	+
37.	Необхідність будівництва нових об'єктів для забезпечення транспортних сполучень			x	+
38.	Потреба в нових або суттєвий вплив на наявні комунальні послуги			x	
39.	Появ будь-яких реальних або потенційних загроз для здоров'я людей			x	
Екологічне управління та моніторинг					
40.	Послаблення правових та економічних механізмів контролю в галузі екологічної безпеки			x	
41.	Погіршення екологічного моніторингу			x	
42.	Усунення наявних механізмів впливу органів			x	

№ з/п	Ймовірні наслідки	Негативний вплив			Пом'якшення стану
		Так	Ймовірно	Ні	
	місцевого самоврядування на процеси техногенного навантаження				
43.	Стимулювання розвитку екологічно небезпечних галузей виробництва			x	
Інше					
44.	Підвищення рівня використання будь-якого виду природних ресурсів			x	
45.	Суттєве вилучення будь-якого невідновного ресурсу			x	
46.	Збільшення споживання значних обсягів палива або енергії			x	+
47.	Суттєве порушення якості природного середовища			x	+
48.	Поява можливостей досягнення короткотермінових цілей, які ускладнюватимуть досягнення довготривалих цілей у майбутньому			x	
49.	Такі впливи на довкілля або здоров'я людей, які самі по собі будуть незначними, але у сукупності викличуть значний негативний екологічний ефект, що матиме значний негативний прямий або опосередкований вплив на добробут людей			x	

В процесі стратегічної екологічної оцінки був здійснений аналіз впливу реалізації завдань проєкту Програми як на окремі компоненти навколишнього природного середовища, так і сукупний вплив на природні процеси та комплекси.

Значного негативного впливу під час здійснення планованої діяльності на довкілля та здоров'я населення не передбачається. На основі оцінок, представлених в таблиці 3, можна зробити такі висновки щодо ймовірних наслідків для довкілля від реалізації Програми:

вплив на атмосферне повітря – негативні наслідки відсутні. Проєкт Програми не передбачає створення нових підприємств із значними обсягами викидів. Зменшенню викидів забруднюючих речовин від пересувних джерел може сприяти поліпшення стану дорожньо-транспортної інфраструктури;

вплив на водні ресурси – позитивний вплив, є ймовірність існуючої ситуації. Впровадження сучасних технологій очищення стічних вод, реконструкція об'єктів водопостачання та водовідведення, санітарна розчистка берегів та русла річок дозволять покращити якість ґрунтових вод та знизити забруднення водних об'єктів Громади;

відходи – негативні наслідки відсутні, є ймовірність пом'якшення існуючої ситуації. Серед низки екологічних проблем, які мають місце на території Громади, особливо гостро стоїть проблема поводження з відходами, які є одним з найбільших забруднювачів навколишнього середовища та негативно впливають на всі його компоненти. Ситуація ускладнюється і тим, що не всі населені пункти Громади забезпечені послугами з вивозу ТПВ.

Проект Програми передбачає виконання заходів, реалізація яких призведе до більш відповідального та раціонального поводження з відходами;

Найбільш гострою є проблема збирання, накопичення, переробки, утилізації, видалення, знешкодження та захоронення твердих побутових відходів. Негативний вплив від виконання заходів Програми матиме відсутність дієвого контролю за утворенням несанкціонованих звалищ та порушень законодавства під час поводження з небезпечними відходами, які містяться у складі побутових відходів, а також радіоактивних відходів.

Неухильне виконання завдань і заходів розділів Програми, викладених в 3-х стратегічних цілях, дозволить наблизити вирішення проблеми з відходами до позитивних наслідків для довкілля.

вплив на земельні ресурси – негативні наслідки відсутні, внаслідок реалізації Програми не передбачається змін у топографії або в характеристиках рельєфу, поява таких загроз, як землетруси, зсуви, селеві потоки, провали землі та інші подібні загрози;

вплив на біорізноманіття та рекреаційні зони – у проекті Програми не передбачається реалізація завдань, які можуть призвести до негативного впливу на тваринний та рослинний світ Громади. Наслідки позитивні: покращення існуючого стану озеленення територій парків та скверів в межах населених пунктів, забезпечення стійкості природних територій і об'єктів природно-заповідного фонду;

вплив на об'єкти природно-заповідного фонду та екомережі – наслідки відсутні;

вплив на населення та інфраструктуру – наслідки позитивні: поліпшення санітарно- епідеміологічної та санітарно-епізоотичної ситуації на території Громади, негативний вплив на стан здоров'я або захворюваність населення не очікується. Впровадження деяких заходів ймовірно матиме непрямий позитивний вплив на здоров'я населення, зокрема: удосконалення матеріально-технічної бази закладів охорони здоров'я відповідно до світових стандартів; створення системи своєчасної діагностики та раннього виявлення захворювань; підтримка та розвиток різноманітних навчально-тренувальних, фізкультурно-спортивних заходів; проведення роботи з гігієнічного виховання населення;

Шляхом виконання діючих місцевих галузевих програм, оптимізації потужності та структури медичних закладів, проведення капітальних ремонтів та реконструкції закладів первинного та вторинного рівнів, впровадження заходів з озеленення прибудинкових та інших територій, збільшення рекреаційних зон та зон відпочинку, догляд за зеленими насадженнями, збільшення їх кількості на території громади тощо.

екологічне управління, моніторинг – Програма не передбачає послаблення правових і економічних механізмів контролю в галузі екологічної безпеки.

Кумулятивний вплив. Ймовірність того, що реалізація Програми призведе до таких можливих впливів на довкілля або здоров'я людей, які самі по собі

будуть незначними, але у сукупності матимуть значний сумарний (кумулятивний) вплив на довкілля, є незначною.

Синергічний вплив. Сумарний ефект, який полягає у тому, що при взаємодії 2-х або більше факторів, їх дія суттєво переважає дію кожного окремо компоненту – відсутні.

Коротко-, середньо- та довгострокові (1, 3-5 та 10-15 років відповідно, а за необхідності – 50-100 років) наслідки – негативні наслідки від реалізації Програми – відсутні.

Постійні і тимчасові, позитивні і негативних наслідки – негативні наслідки постійного і тимчасового характеру від реалізації заходів Програми – відсутні. Позитивні наслідки зазначені вище окремо для компонентів навколишнього, соціального та культурного середовища Громади.

Таким чином, реалізація Програми не має супроводжуватися появою нових негативних наслідків для довкілля. Разом з тим, реалізація багатьох завдань Програми має призвести до покращення екологічної ситуації.

Затвердження Програми, зважаючи на комплексність рішень, що обумовлюється необхідністю збалансованого розвитку екологічної складової, а також наукові дослідження у цій галузі у короткостроковий період буде мати незначний вплив на стан довкілля, який буде обумовлений впливом існуючих незмінних факторів.

Реалізація завдань Програми буде мати позитивний вплив на рівень здоров'я населення, тобто сприятиме зниженню рівня захворюваності населення, що є важливим індикатором як місцевого, так і регіонального розвитку на середньостроковий та довгостроковий період. У разі продовження розпочатої роботи вплив не буде відрізнятися від короткострокового.

У порівнянні з нульовою альтернативою вплив на довкілля оцінюється як незначний, оскільки як зазначалося вище буде обумовлений впливом існуючих незмінних факторів.

7. Заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування.

Заходи для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання Програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік ґрунтуються на впливах (позитивних, нейтральних та негативних), оцінених у попередньому розділі звіту, а також на міжнародному досвіді діяльності в подібних умовах. Переважна більшість цих заходів є позитивними або нейтральними стосовно довкілля. Однак такі заходи – це загальні рекомендації щодо усунення негативних наслідків, тоді як детальні заходи повинні розглядатися в кожному конкретному випадку під час реалізації проєктів, а також в процесі надання екологічних дозволів.

Для запобігання та мінімізації негативних наслідків для довкілля в Програмі передбачені цілі або завдання, які будуть трансформовані в конкретні

заходи при реалізації Програми. До таких зокрема належать положення Програми в таких сферах:

- здоров'я населення: капітальні ремонти медичних закладів, забезпечення надання кваліфікованої та своєчасної медичної допомоги населенню, виконання енергозберігаючих та екологічних заходів, збільшення кількості зелених насаджень та кількості зелених зон та зон відпочинку;

- відходи: удосконалення системи поводження з відходами, ліквідація стихійних сміттєзвалищ;

- водні ресурси: реконструкція та будівництво мереж водопостачання та водовідведення із застосування енергозберігаючих технологій покращення стану каналізаційних мереж;

- енергозбереження: реконструкція та будівництво мереж водопостачання та водовідведення із застосування енергозберігаючих технологій, реалізація заходів з енергоефективності з використанням сучасних інноваційних технологій, раціональне використання енергоресурсів у житлово-комунальному господарстві.

8. Обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що розглядалися, опис способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі будь-які ускладнення.

Програма економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік розроблена на короткостроковий період і є плановим документом реалізації Стратегії розвитку Криничанської селищної територіальної громади на період 2023 – 2027 роки. Програма розроблена з урахуванням вимог чинного законодавства України, серед яких екологічні вимоги є обов'язковими і чітко прописаними.

Аналіз можливих альтернатив Програми призводить до висновку, що таких альтернатив немає. За умови неприйняття Програми Криничанська селищна територіальна громада втрачає орієнтири для подальшого економічного і соціального розвитку та спричинить поглиблення наявних проблем розвитку, у тому числі тих, що стосуються довкілля і здоров'я населення.

В цілому, розділи Програми не викликають заперечень та можуть бути запропоновані при обговоренні проєкту Програми та Звіту про СЕО.

СЕО Програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік розроблено з урахуванням результатів аналізу характеристик і тенденцій зміни навколишнього природного середовища громади, демографічних показників та показників здоров'я населення, цілей і завдань Програми в контексті їх впливу на довкілля та здоров'я населення. Баланс економічної, екологічної та соціальної складових є пріоритетом в досягненні мети перетворення Криничанську територіальну громаду на зелену та чисту.

СЕО Програми містить 3 пріоритетні стратегічні цілі:

1. Розвиток бізнесу та залучення інвестицій;
2. Розбудова інфраструктури та надання якісних послуг;

3. Чисте довкілля – активний відпочинок, оздоровлення та туризм.

Оцінка ймовірних наслідків для довкілля від виконання Програми вказує на те, що реалізація Програми позитивно або ж нейтрально вплине на стан атмосферного повітря, водних об'єктів, демографічний стан та здоров'я населення, поводження з відходами, біорізноманіття, рекреаційні зони та культурну спадщину. Зазначене є аргументом про те, що Програма економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік наразі альтернатив не потребує.

9. Заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля та здоров'я населення.

СЕО не завершується прийняттям рішення про затвердження Програми економічного і соціального розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік. Значущі наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення повинні відслідковуватися під час реалізації Програми, зокрема, з метою виявлення непередбачених несприятливих наслідків та вжиття заходів щодо їх усунення.

Результати моніторингу мають бути доступними для органів влади та громадськості відповідно до ст. 17 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» встановлено необхідність здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля. Моніторинг може бути використаний для:

- порівняння очікуваних і фактичних наслідків, що дозволяє отримати інформацію про реалізацію Програми;
- отримання інформації, яка може бути використана для поліпшення майбутніх оцінок (моніторинг як інструмент контролю якості СЕО);
- перевірки дотримання екологічних вимог, встановлених відповідними органами влади;
- перевірки того, що Програма виконується відповідно до затвердженого документа, включаючи передбачені заходи із запобігання, скорочення або пом'якшення несприятливих наслідків.

Для організації моніторингу можуть бути використані існуючі системи моніторингу та інформаційні системи або вони мають бути спеціально удосконалені для цілей СЕО.

Для оцінки повноти та якості реалізації програмних заходів Криничанською селищною радою здійснюватиметься щорічний моніторинг виконання Програми, що дасть можливість оперативно приймати необхідні управлінські рішення.

Моніторинг базується на розгляді цільових показників для кожного сектору місцевого розвитку та аналізі досягнення запланованих результатів. Система запропонованих в Програмі цільових індикаторів включає екологічні індикатори та індикатори здоров'я населення:

- збільшення частки переробки відходів;
- відсоток стихійних звалищ відходів;

- показники якості атмосферного повітря;
- довжина розчищених русл річок (водойм);
- питомий обсяг енергоспоживання мережі освітлення;
- протяжність побудованих та реконструйованих тротуарів;
- зменшення кількості несанкціонованих звалищ;
- зниження загальної захворюваності населення громади.

Кількість екологічних індикаторів можна розширити шляхом використання таких індикаторів, для яких є моніторингові дані.

10. Опис ймовірних транскордонних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення (за наявності)

Транскордонні наслідки виконання Програми відсутні, оскільки її виконання не матиме наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, сусідніх держав.

11. Резюме

За підсумками СЕО підготовлено «Звіт про стратегічну екологічну оцінку Програми соціально-економічного та культурного розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік».

Серед факторів, які ускладнили проведення СЕО, є такі:

відсутність статистичної інформації для оцінки об'єктивної екологічної ситуації в різних сферах економічної діяльності Криничанської селищної територіальної громади;

відсутність фінансового забезпечення для проведення СЕО відповідними установами, які мають необхідні дозвільні документи та досвід із проведення СЕО програмних документів. Ураховуючи, що реалізація завдань і заходів Програми здійснюватиметься різними виконавцями через різні проєкти, які потребуватимуть проведення СЕО або ОВД, це не є перешкодою для прийняття Програми.

Під час проведення СЕО здійснено оцінку факторів ризику і потенційного впливу визначених Програмою завдань і проєктів на стан навколишнього середовища. Завдання Програми направлені на впровадження екологічно безпечних проєктів в інтересах Криничанської селищної територіальної громади.

У Звіті про СЕО Програми не враховано характеристики кожного окремого завдання чи проєкта та їх потенційний вплив на навколишнє середовище, оскільки такий детальний аналіз виконується на наступних етапах планування для кожного проєкта окремо.

Повідомлення про оприлюднення проєкту Програми соціально-економічного та культурного розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік і Звіту про СЕО на офіційному сайті селищної ради у рубриці «Про громаду», а також розміщено у визначений термін в Єдиному державному реєстрі стратегічної екологічної оцінки.

Програма загалом відповідає принципу екологічної збалансованості та орієнтована на мінімізацію шкідливого впливу на довкілля а також спрямована

на зменшення техногенного впливу на довкілля. Цілі Програми узгоджуються з регіональними екологічними цілями, визначеними в Стратегії розвитку Криничанської селищної територіальної громади на період 2023 – 2027 роки.

Завдання Програми відповідають стратегічним цілям державної екологічної політики, визначеним Законом України «Про основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року».

Реалізація Програми не повинна призвести до появи нових негативних наслідків для довкілля, якщо під час її впровадження будуть належним чином враховані природоохоронні вимоги. Виконання багатьох заходів і проєктів Програми з великою долею вірогідності може призвести до покращення екологічної ситуації в громаді.

Ймовірність того, що реалізація Програми призведе до таких можливих негативних впливів на довкілля або здоров'я людей, які будуть незначними, але у сукупності матимуть значний сумарний (кумулятивний) вплив на довкілля, є невеликою.

Моніторинг екологічних індикаторів ефективності впровадження Програми є важливою формою контролю фактичного впливу на довкілля, який матиме реалізація заходів, завдань та проєктів Програми, та необхідною передумовою забезпечення сталого та збалансованого розвитку Криничанської селищної територіальної громади. Ефективний моніторинг впровадження Програми можливо забезпечити у разі регулярного збору моніторингових даних за визначеними індикаторами та здійснення постійного аналізу для врахування під час прийняття рішень щодо подальшого розвитку громади.

В цілому розроблення Програми соціально-економічного та культурного розвитку Криничанської селищної територіальної громади на 2026 рік було проведено з урахуванням ймовірних впливів на довкілля та з метою покращення екологічного стану громади. Реалізація Програми за умови дотримання екологічних вимог має сприяти зменшенню антропогенного навантаження на довкілля. Комплексний підхід до вирішення екологічних проблем, вжиття ефективних заходів, спрямованих на зменшення негативного впливу на довкілля, запобігання виникненню техногенних та екологічних катастроф, розвиток інфраструктури управління відходами, підвищення екологічної свідомості громадян забезпечить розвиток Криничанської селищної територіальної громади як осередку безпечного середовища та високих стандартів життя.

Криничанський селищний голова

Юрій БАЛЮК

Головний спеціаліст відділу
земельних відносин та охорони
навколишнього природного середовища
Криничанської селищної ради

Ольга БУРХОВИЧ